XXXV. MODESTINVS libro septimo Regularum.

Seruus hereditarius & heredi futuro & hereditati rectè stipulatur.

Stipulatio serui qui non habet dominum, non valet. Bar.

XXXVI. IAVOLENVS libro quartodecimo Epistularum.

Q. uod seruus stipulatus est, quem dominus pro derelicto habebat, nullius est momenti: quia qui pro derelicto rem habet, omnimodo à se reiecit: nec potest eius operibus vti, quem eo iure ad se pertinere noluit. Quod si ab a-

quiren. re. do. l. hereditas. ij.

SI communis.] CASVS. Ista lex tria dicta continet. Primum est quando seruus stipulatur dominis suis, expressis tantum nominibus propriis: non appellatio, scilicet domini. Secundum dictum est quando stipulatur expressis tantum nominibus appellatiuis, non propriis. Tertium dictum, quando stipulatur dominis expresso nomine proprio & appellatio. Primum in principio, secundum ibi, si vero. tertium ibi, si vero ita, Lucio & c. In primo dicto dicit, si seruus stipulatur dominis suis, expressis tantum nominibus propriis: vt dicendo, promittis Gaio & Seio. c. tunc cuilibet dominorum acquiruntur. l. Si vero stipuletur expressis tantum nominibus appellatiuis: veluti, promittis dominis meis. c. tunc acquiritur stipulatio p parte qua quisque dominus est: vt si vnus habeat duas partes in seruo, acquirantur ei duæ partes de. c. alteri tertia pars. Si autem stipulatur seruus expressis nominibus propriis & appellatiuis: tunc quia primo nominavit propria nomina, acquiruntur cuilibet dominorum pro parte dimidia: licet aliquando de hoc dubitatum fuerit. Fran. Accur.

li adprehensus est, stipulatione ei acquirere poterit. nam & hæc genere quodam donatio est. Inter hereditarium enim seruum, & eum qui pro derelicto habetur, plurimum interest: quoniam alter hereditatis iure retinetur: nec potest relictus videri, qui vniuerso hereditatis iure continetur: alter voluntate domini derelictus, non potest videri ad vsum eius pertinere, à quo relictus est.

Si propria nomina exprimantur, vocantur domini in viriles. si appellatiua, vocantur in dominicas. si vtraque exprimantur, in dubio inspicitur quod præcedit. Bartolus.

XXXVII. POMPONIVS libro tertio ad Quintum Mucium.

SI communis seruus ita stipularetur: Lucio Titio & Gaio Seio dari spondes? qui sunt domini illius: pro virilibus partibus eis ex stipulatione debetur. Si vero ita: Dominis meis dare spondes? pro parte qua domini essent. Si vero ita: Lucio Titio, & Gaio Seio dominis meis dare spondes? dubitaretur vtrumne viriles partes, an pro dominica portione eis deberetur. & interesset, quid cuius demonstrandi gratia esset adiectum, & quæ pars eius stipulationis principalem causam haberet. Sed cum ad nomina prius decursum est, rationabili esse videtur, pro virili parte stipulationem eis acquiri,